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egne navler og så bare gør de ting, som de lige 
akut har brug for, frem for ligesom at prøve at 
handle i fællesskab. 

Jeg kommer det ikke meget nærmere, men jeg 
vil sige, at det da er fuldstændig rigtigt, at vi og 
Dansk Folkeparti og alle de andre partier, inklu- 
sive regeringspartierne, i sidste ombæring fak- 
tisk blev enige om nogle gode krav til en bedre 
regulering af kapitalmarkederne. Vi ville gerne 
være gået videre, men vi nåede dog et langt 
stykke. Det var sejt at få regeringen med, men 
endelig gav den sig, og vi håber selvfølgelig, at 
regeringen også arbejder aktivt for at få realise- 
ret den politik i EU. 

Kl. 15:15 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning til hr. Søren Esper- 
sen. 

홢 Kl. 15:15 
Søren Espersen (DF): 
Jeg forstår, at det er specielt forsvarsforbeholdet, 
som SF er interesseret i at få fjernet nu. Det, der 
undrede mig lidt, da jeg hørte fru Anne Grete 
Holmsgaards ordførertale, var den her fornem- 
melse af, at man i EU har sådan en meget frede- 
lig tilgang til krig. Det er nærmest sådan, at nu 
skal vi ud på civil opbygning og vi skal lave 
nogle ulandsprojekter og sådan noget, mens det, 
der ligger hen over Vesterhavet og Atlanterha- 
vet, er sådan en krigerisk tilgang. 

Jeg ved ikke, hvor fru Anne Grete Holms- 
gaard har fået den fornemmelse fra. Er det fra 
den franske fremmedlegion, eller er det fra de 
meget begejstrede øst- og centraleuropæiske 
lande, som bakker fuldt ud op om den linje, der 
ligger i NATO, og som har ligget i NATO igen- 
nem mange år? Hvor kommer den her fornem- 
melse fra, nemlig at vi i forbindelse med EU- 
samarbejdet får sådan en hyggelig, fredelig 
krigsmaskine? 

Kl. 15:16 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 15:16 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg vil godt starte med at sige, at hr. Søren 
Espersens fornemmelse for sne og min fornem- 
melse for sne harmonerer uendelig dårligt med 
hinanden. Den fornemmelse, som hr. Søren 
Espersen synes han kunne høre i det, jeg sagde, 
ved jeg ikke hvor han har fra, men det er i hvert 
fald ikke kommet ud af min mund. 

Nej, EU er ikke en samling af stater, hvor man 
bare siger, at der er lutter fred og fordragelig- 

hed, men det, der sådan set er vores relativt enk- 
le argument, er, at vi i øjeblikket ikke har nogen 
indflydelse på den politik, og den vil vi gerne 
have indflydelse på. Og vi mener, at hvis man 홢 
kigger hen over verden, er det mest sandsynlige 
sted, hvor man kan få en sikkerhedspolitik, der 
er tonet lidt anderledes og har stærkere vægt på 
konfliktløsning, faktisk EU. Jeg synes, at Peters- 
bergopgaverne som hr. Søren Espersen udmær- 
ket kender -  altså fra konfliktforebyggelse over 
konfliktløsning til konfliktstyring -  også peger 
udmærket i den retning, hvis man skal indsætte 
et antal styrker. Det er da i hvert fald i sin egen 
beskedenhed det mest fremsynede, som vi end- 
nu har set noget sted. 

Kl. 15:17 
Formanden: 
Hr. Søren Espersen. 

Kl. 15:17 
Søren Espersen (DF): 
Har vi ingen indflydelse på vores egen forsvars- 
og militærpolitik nu? Det er jo en fantastisk på- 
stand at komme med. Er fru Anne Grete Holms- 
gaard klar over, at der hos Frankrig og Tyskland 
ligger klare planer om, at der skal være et antal 
bataljoner, der skal udsendes til specielle kriser 
og krigsområder, og som skal være under EU- 
kontrol, altså under EU-kommando? Det er altså 
langt mere vidtrækkende end det, som NATO 
nogen sinde kunne drømme om at indføre i 
NATO-samarbejdet, for der kan vi nemlig sige 
fra til præcis hvad vi vil, og vi kan melde os til, 
hvad vi vil. Dét er jo det, der sker nu. 

Det, som fru Anne Grete Holmsgaard sikkert 
håber på, er, at det bliver hendes og Socialistisk 
Folkepartis måde at lave forsvarspolitik på, som 
bliver gældende, men jeg kan forsikre om, at så- 
dan bliver det ikke i forhold til det. Der ligger 
klare planer hos Tyskland og Frankrig om, hvor- 
dan det her skal køre under EU-kontrol med den 
gode gamle europahær, som jeg kan huske, at 
fru Anne Grete Holmsgaard kæmpede så ind- 
ædt imod for nogle år tilbage, da hun var mere 
fornuftig. 

Kl. 15:18 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 15:18 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Allerførst: Jeg. sagde ikke, at vi ikke har nogen 
indflydelse på vores egen sikkerheds- og for- 
svarspolitik; selvfølgelig har vi det. Jeg snakke- 
de om EU og om, at vi ikke har nogen indflydel- 
se på EU's sikkerheds- og forsvarspolitik ved at 


